
К О М И Т Е Т  ПО Т А Р И Ф А М  И Ц Е Н О В О Й  П О Л И Т И К Е  
Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З
27 декабря 2017 года № 657-п

Об установлении тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению и 
приравненным к нему категориям потребителей Ленинградской области в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике», приказом ФСТ России от 16 сентября 2014 года № 1442-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на электрическую энергию (мощность) для населения и 
приравненных к нему категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей», приказом 
ФАС России от 13 октября 2017 года № 1354/17 «О предельных минимальных и максимальных 
уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность) на 2018год», приказом ФСТ России от 28 
марта 2013 года № 313-э «Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их 
предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и 
выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней и формы принятия решения органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации в области государственного регулирования тарифов», Положением о комитете по 
тарифам и ценовой политике Ленинградской области, утвержденным постановлением 
Правительства Ленинградской области от 28 августа 2013 года № 274, и на основании протокола 
заседания правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области 
от 27 декабря 2017 года № 50

приказываю:

1. Установить тарифы на электрическую энергию, реализуемую населению и 
приравненным к нему категориям потребителей в 2018 году, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, действует с 01 января 2018 года 
по 31 декабря 2018 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке

А.В. Кинскиласти |
... I. tп



Приложение
к приказу комитета по тарифам 

и ценовой политике 
Ленинградской области 

от 27 декабря 2017 года № 657-п

Цены (тарифы)
на электрическую энергию для населения и приравненным 

к нему категориям потребителей по Ленинградской области

Л е н и н г р а д с к а я  о б л а с т ь
№
п/п

П о к а з а т е л ь  ( г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  
с р а з б и в к о й  по став к ам  

и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  по зо н а м  су то к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

с 0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. по  
3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. по 
3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

Ц е н а  ( т а р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

] Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к н и м ,  за  и с к л ю ч е н и е м  н а с е л е н и я  и п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы х  в п у н к т а х  2 и 3 
(т а р и ф ы  у к а з ы в а ю т с я  с  у ч е т о м  Н Д С ):
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  
у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  
н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  для  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е го р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в 
к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в целях  
п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  при  в о и н с к и х  
ч а с тя х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  
к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 2 > .

1.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В тч 3 ,88 4,07
1.2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по дв у м  з о н а м  с у т о к  < 1 >

Д н е в н а я  з о н а  (п и к о в а я  и п о Л у п и к о в ая ) р у б ./к В тч 4 ,0 8 4,28
Н о ч н а я  зо н а р у б . /к В тч 2 ,0 6 2,23

1.3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по т р е м  зо н а м  с у т о к  < 1 >
П и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 5 ,09 4,88
П о л у п и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 3 ,9 2 4 ,07
Н о ч н а я  зо н а р у б . /к В т ч 2 ,0 6 2,23

2 Н а с е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х ,  о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  
п о р я д к е  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и (и л и )  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и п р и р а в н е н н ы е  к 
н и м  (т а р и ф ы  у к а з ы в а ю т с я  с у ч е т о м  Н Д С ):
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  
ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  
у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  
н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  для  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е го р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в



Л е н и н г р а д с к а я  о б л а с т ь

№
п/п

П о к а з а т е л ь  ( г р у п п ы  п о т р е б и т е л е й  
с р а з б и в к о й  п о  с т а в к а м  

и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  по  з о н а м  су т о к )

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

с 0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. по 
3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. по 
3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

Ц е н а ( т а р и ф ) Ц е н а  (т а р и ф )

к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц еля х  
п о т р е б л е н и я  на  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  при в о и н с к и х  
ч а с тя х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  
э л е к т р и ч е с к о й  эн е р ги и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  
к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 2 > .

2.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В тч 2 ,8 0 2,97

2.2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по д в у м  зо н а м  с у т о к  < 1 >
Д н е в н а я  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в а я ) р у б . /к В т ч 2 ,9 4 3 ,1 2
Н о ч н а я  зо н а р у б ./к В тч 1,49 1,62

2.3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  т р е м  зо н а м  су т о к  <1>
П и к о в а я  зо н а р у б . /к В тч 3 ,6 6 3,56
П о л у п и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 2 ,82 2,97
Н о ч н а я  зо н а р у б . /к В тч 1,48 1,62

3 Н а с е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и п р и р а в н е н н ы е  к н и м  (т а р и ф ы  у к а з ы в а ю т с я  
с  у ч е т о м  Н Д С ) :
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  
ж и л и щ н ы е  и ли  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  
о р г а н и з а ц и и ) ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  
у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  
м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  
н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  для  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  б е ж е н ц а м и ,  а т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  
д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  к а т е го р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в 
к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц елях  
п о т р е б л е н и я  на  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  при  в о и н с к и х  
ч ас тя х  и р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  п р и б о р а  у ч е т а  
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 2 > .

3.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В тч 2 ,8 0 2,93
3.2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  д в у м  з о н а м  с у т о к  < 1 >

Д н е в н а я  з о н а  (п и к о в а я  и по Л у п ик о в ая ) р у б . /к В тч 2 ,9 4 3,08
Н о ч н а я  зо н а р у б . /к В т ч 1,49 1,60

3.3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  т р е м  з о н а м  су т о к  < 1 >
П и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 3 ,6 6 3,51
П о л у п и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 2 ,82 2,93
Н о ч н а я  з о н а р у б . /к В тч 1,48 1,60

4 П о т р е б и т е л и ,  п р и р а в н е н н ы е  к н а с е л е н и ю  (тарис ш  у к а з ы в а ю т с я  с  у ч е т о м  Н Д С )
4.1 С а д о в о д ч е с к и е ,  о г о р о д н и ч е с к и е  и ли  д а ч н ы е  н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  г р а ж д а н  - н е к о м м е р ч е с к и е  

о р г а н и з а ц и и ,  у ч р е ж д е н н ы е  г р а ж д а н а м и  н а  д о б р о в о л ь н ы х  н а ч а л а х  д л я  с о д е й с т в и я  ее  ч л е н а м  в р е ш е н и и  
о б щ и х  с о ц и а л ь н о - х о з я й с т в е н н ы х  за д а ч  в е д е н и я  с а д о в о д с т в а ,  о г о р о д н и ч е с т в а  и д а ч н о г о  хо зя йств а .  
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н а с е л е н и ю  
к а т е г о р и я м  п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 2 > .

4.1.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б . /к В тч 3,88 4,07

4.1 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по д в у м  з о н а м  с у т о к  < 1 >
Д н е в н а я  з о н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в а я ) р у б ./к В тч 4 ,0 8 4,28
Н о ч н а я  зо н а р у б ./к В тч 2 ,0 6 2,23

4.1 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф ,  д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по т р е м  з о н а м  с у т о к  < 1 >
П и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 5,09 4,88

П о л у п и к о в а я  з о н а р у б . /к В тч 3 ,92 4 ,07
Н о ч н а я  з о н а р у б . /к В тч 2 ,0 6 2,23



Л е н и н г р а д с к а я  о б л а с ть
№
п/п

П о к а з а т е л ь  (гр у п п ы  п о т р е б и т е л е й  
с  р а зб и в к о й  по став к ам  

и д и ф ф е р е н ц и а ц и е й  п о  зо н ам  су то к )

Е д и н и ц а
и зм ер ен и я

с 0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. по 
3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. по 
3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

Ц е н а  (т а р и ф ) Ц ен а (тар и ф )
4.2 Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  

о с у ж д е н н ы м и  в  п о м е щ е н и я х  д л я  их с о д е р ж а н и я  п р и  у с л о в и и  н а л и ч и я  р а зд е л ь н о г о  у ч е т а  эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и  д л я  у к а за н н ы х  п о м ещ ен и й .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н ас е л е н и ю  
к а т е го р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д ан н о м  п у н к т е  < 2> .

4.2.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В тч 3 ,88 4 ,07
4 .2 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  та р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  д в у м  зо н а м  с у т о к  < 1 >

Д н е в н а я  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в а я ) р у б ./к В тч 4 ,0 8 4 ,28
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В тч 2 ,0 6 2,23

4 .2 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  т р е м  зо н а м  с у то к  < 1>
П и к о в ая  зо н а р у б ./к В тч 5 ,0 9 4 ,88
П о л у п и к о в а я  зо н а р у б ./к В тч 3 ,9 2 4 ,07
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В т ч 2 ,0 6 2 ,23

4.3 С о д е р ж а щ и е с я  з а  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  о р га н и за ц и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н ас е л е н и ю  
к а т е го р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д ан н о м  п у н к те  < 2> .

4.3.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т ар и ф р у б ./к В тч 3 ,88 4 ,07
4 .3 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по д в у м  зо н а м  с у т о к  < 1 >

Д н е в н а я  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в а я ) р у б ./к В тч 4 ,0 8 4 ,28
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В т ч 2 ,0 6 2,23

4.3 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по тр е м  зо н а м  с у т о к  < 1>
П и к о в ая  зо н а р у б ./к В тч 5 ,09 4 ,88
П о л у п и к о в а я  зо н а р у б ./к В тч 3 ,9 2 4 ,07
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В т ч 2 ,0 6 2,23

4.4 О б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  и с п о л ь зо в а н и я  в 
п р и н а д л е ж а щ и х  им  х о зя й с т в е н н ы х  п о с т р о й к а х  (п о г р е б а , с ар аи ).
Н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр аж д ан  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , га р а ж н ы е  к о о п е р а т и в ы ) и гр а ж д а н е , 
в л а д е ю щ и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  гар а ж а м и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  
п о т р е б л е н и я  н а  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и н е и с п о л ь зу е м у ю  дл я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  о р г а н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н ас е л е н и ю  
к а т е го р и я м  п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к те  < 2 > .

4.4.1 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф р у б ./к В тч 3 ,8 8 4 ,07
4 .4 .2 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  д в у м  зо н а м  с у т о к  < 1 >

Д н е в н а я  зо н а  (п и к о в а я  и п о л у п и к о в а я ) р у б ./к В тч 4 ,0 8 4 ,2 8
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В тч 2 ,0 6 2,23

4 .4 .3 О д н о с т а в о ч н ы й  т а р и ф , д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы й  по  тр е м  зо н ам  с у то к  < 1 >
П и к о в а я  зо н а р у б ./к В тч 5 ,0 9 4,88
П о л у п и к о в а я  зо н а р у б ./к В тч 3 ,9 2 4,07
Н о ч н ая  зо н а р у б ./к В тч 2 ,0 6 2,23

П р и м еч ан и е :
1. И н тер в ал ы  т а р и ф н ы х  зо н  с у т о к  (п о  м е с я ц а м  к а л е н д а р н о го  го д а ) у т в е р ж д а ю т с я  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б о й  по  т а р и ф а м .
2. П р и  н ал и ч и и  с о о т в е т с т в у ю щ и х  к а т е го р и й  п о тр е б и те л е й , о т н о с я щ и х с я  к н а с е л е н и ю  и ли  п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
катего р и ям  п о т р е б и т е л е й , у  г а р а н т и р у ю щ е го  п о с т а в щ и к а , э н е р г о с б ы т о в о й , э н е р г о с н а б ж а ю щ е й  о р га н и за ц и и , 
п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а с е л е н и я  и п р и р а в н е н н ы х  к н ем у  к атего р и й  
п о тр еб и тел ей  и о б ъ е м а х  э л е к т р о э н е р г и и , и зр а с х о д о в а н н о й  н а м е с т а  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н у ж д ы  г р а ж д а н  и не и с п о л ь зу е м о й  дл я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й ) 
д е я те л ь н о с ти .



Т а б л и ц а  1

Б а л а н с о в ы е  п о к а з а т е л и
п л а н о в о го  о б ъ е м а  п о л е з н о г о  о т п у с к а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  и с п о л ь з у е м ы е  пр и  р а с ч е т е  цен  ( т а р и ф о в )  на 

э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  д л я  н а с е л е н и я  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  к а т е го р и я м  п о т р е б и т е л е й
по  Л е н и н г р а д с к о й  о б л а с т и

№

п/'п
Г р у п п ы  ( п о д г р у п п ы )  п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ е м  п о л е з н о г о  
о т п у с к а

э л е к т р и ч е с к о й  эн е р ги и ,  м лн .  кВт. ч
c 0 1 . 0 1 . 2 0 1 8  г. 

по
3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с  0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. 
по 3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

1 Н а с е л е н и е  и п р и р а в н е н н ы е  к н и м , з а  и с к л ю ч е н и е м  н а с е л е н и я  и 
п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы х  в п у н к т а х  2 и 3:
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  
ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  ж и л и щ н ы е  или  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  
у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  для в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  о т д е л ь н ы х  
к а т е го р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  
для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  на  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  п р и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и 
р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и

5 1 3 ,6 5 5 0 0 ,74

2 Н ас е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х ,  
о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и 
(и ли)  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и п р и р а в н е н н ы е  к ним: 
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  
ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  ж и л и щ н ы е -  или  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и за ц и и ) ,  
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  
у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  для в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  
к а т е го р и й  гр а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  
для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я
э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и с о д е р ж а н и я  м ест  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  
в д о м ах ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  
ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  пр и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и 
р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и

103,11 110,19



№
п/п

Г р у п п ы  (п о д г р у п п ы ) п о т р е б и т е л е й

П л а н о в ы й  о б ъ ем  п о л е зн о го  
о т п у с к а

э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и , м л н . кВ т. ч

с  0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. по 
3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. 
по 3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

3 Н асел ен и е , п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к тах  и п р и р а в н е н н ы е  к 
ним:
и с п о л н и те л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  (т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я , 
ж и л и щ н о -с т р о и т е л ь н ы е , ж и л и щ н ы е  или и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и за ц и и ), 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  дл я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь зо в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е го  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ; н а й м о д а т е л и  (и л и  
у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ), п р е д о с т а в л я ю щ и е  гр а ж д а н а м  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а , в к л ю ч ая  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в о б щ е ж и т и я х , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м а н е в р е н н о го  ф о н д а , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о го  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о сел ен и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в , 
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  для  в р е м е н н о го  п р о ж и в а н и я  л и ц , п р и зн а н н ы х  
б е ж е н ц а м и , а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  дл я  с о ц и а л ь н о й  за щ и ты  о т д е л ь н ы х  
к атего р и й  г р а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь зо в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м ещ ен и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 
со д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в д о м а х , в к о то р ы х  и м ею тся  ж и л ы е  
п о м ещ ен и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о го  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн е р г и ю  
(м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н асел ен н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  п ри  в о и н с к и х  ч а с тя х  и 
р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по п о к азан и я м  о б щ е го  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и

6 8 8 ,0 7 6 6 8 ,5 0

4 П о тр е б и те л и , п р и р а в н е н н ы е  к н асел ен и ю : 4 5 8 ,1 0 4 5 8 ,6 5
4.1 . С а д о в о д ч е с к и е , о г о р о д н и ч е с к и е  или  д а ч н ы е  н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  

гр аж д ан  - н е к о м м е р ч е с к и е  о р г а н и за ц и и , у ч р е ж д е н н ы е  г р а ж д а н а м и  на 
д о б р о в о л ь н ы х  н а ч а л а х  для  с о д е й с т в и я  ее  ч л ен ам  в р е ш е н и и  о б щ и х  
с о ц и а л ь н о -х о зя й с т в е н н ы х  зад ач  в ед ен и я  с а д о в о д с т в а , о г о р о д н и ч е с т в а  и 
д а ч н о го  х о зя й с т в а

4 2 2 ,2 0 4 2 5 ,9 5

4 .2 . Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
ц елях  п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м е щ е н и я х  д л я  их с о д е р ж а н и я  при  
у сл о в и и  н а л и ч и я  р а зд е л ь н о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  дл я  у к а за н н ы х  
п о м ещ ен и й

0 ,8 0 0 ,8 2
!

4 .3 . С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и г и о зн ы е  о р г а н и за ц и и 5 ,4 6 4 ,5 4
4 .4 . Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , згнергосбы товы е, э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  

о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  р  п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е го р и я м  
п о тр е б и те л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а сел ен и я  и 
п р и р а в н е н н ы х  к н ем у  к а т е го р и й  п о т р е б и т е л е й  и о б ъ е м а х  э л е к т р о э н е р ги и , 
и зр а с х о д о в а н н о й  н а м е с т а  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я  в ц ел я х  п о т р е б л е н и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  гр аж д ан  и не и с п о л ь зу е м о й  для  
о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й ) д е я т е л ь н о с т и

14,57 14,54

4.5 . О б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
для  и с п о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  им х о зя й с т в е н н ы х  п о с т р о й к а х  
(п о гр еб а , сар аи ).
Н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н  (г а р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  
к о о п е р а т и в ы ) и г р а ж д а н е , в л а д е ю щ и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  га р а ж а м и , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  п о т р е б л е н и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и не и с п о л ь зу е м у ю  дл я  о с у щ е с т в л е н и я  
к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и

15,07 12,80



Таблица 2

№  п/'п П о к а з а те л ь

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  пр и  у с т а н о в л е н и и  
цен  ( т а р и ф о в )  на  э л е к т р и ч е с к у ю  

э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )

с  0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. 
по  3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. 
по  3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

1

Н а с е л е н и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в г о р о д с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  в д о м а х ,  
о б о р у д о в а н н ы х  в у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  с т а ц и о н а р н ы м и  э л е к т р о п л и т а м и  и 
(и ли)  э л е к т р о о т о п и т е л ь н ы м и  у с т а н о в к а м и  и п р и р а в н е н н ы е  к н им : 
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  
ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  ж и л и щ н ы е  или  ины е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  для  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  
у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и ,  а  т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  
катего р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  на к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  зо н а х  при  в о и н с к и х  ч а с тя х  и 
р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  по  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р г а н и за ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н е м у  к а т е го р и я м  
п о т р е б и т е л е й ,  у к а з а н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >

0 ,72 0,73

2

Н асел ен и е ,  п р о ж и в а ю щ е е  в с е л ь с к и х  н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и п р и р а в н е н н ы е  к 
ним:
и с п о л н и т е л и  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  ( т о в а р и щ е с т в а  с о б с т в е н н и к о в  ж и л ь я ,  
ж и л и щ н о - с т р о и т е л ь н ы е ,  ж и л и щ н ы е  и л и  и н ы е  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы е  
п о т р е б и т е л ь с к и е  к о о п е р а т и в ы  л и б о  у п р а в л я ю щ и е  о р г а н и з а ц и и ) ,  
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  
к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  с о б с т в е н н и к а м  и п о л ь з о в а т е л я м  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  и 
с о д е р ж а н и я  о б щ е г о  и м у щ е с т в а  м н о г о к в а р т и р н ы х  д о м о в ;  н а й м о д а т е л и  (и л и  
у п о л н о м о ч е н н ы е  и м и  л и ц а ) ,  п р е д о с т а в л я ю щ и е  г р а ж д а н а м  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л и щ н о г о  ф о н д а ,  в к л ю ч а я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в о б щ е ж и т и я х ,  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  м а н е в р е н н о г о  ф о н д а ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  в д о м а х  с и с т е м ы  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н ас е л е н и я ,  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п о с е л е н и я  в ы н у ж д е н н ы х  п е р е с е л е н ц е в ,  
ж и л ы е  п о м е щ е н и я  ф о н д а  д л я  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я  л и ц ,  п р и з н а н н ы х  
б е ж е н ц а м и ,  а т а к ж е  ж и л ы е  п о м е щ е н и я  д л я  с о ц и а л ь н о й  за щ и т ы  о т д е л ь н ы х  
к а т е го р и й  г р а ж д а н ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  
для  п р е д о с т а в л е н и я  к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  п о л ь з о в а т е л я м  т а к и х  ж и л ы х  
п о м е щ е н и й  в о б ъ е м а х  п о т р е б л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и  н а с е л е н и е м  и 
с о д е р ж а н и я  м е с т  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  в д о м а х ,  в к о т о р ы х  и м е ю т с я  ж и л ы е  
п о м е щ е н и я  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ж и л о г о  ф о н д а ;
ю р и д и ч е с к и е  и ф и з и ч е с к и е  л и ц а ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  
( м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  на  к о м м у н а л ь н о - б ы т о в ы е  н у ж д ы  в 
н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  и ж и л ы х  з о н а х  пр и  в о и н с к и х  ч а с т я х  и 
р а с с ч и т ы в а ю щ и е с я  п о  д о г о в о р у  э н е р г о с н а б ж е н и я  по  п о к а з а н и я м  о б щ е г о  
п р и б о р а  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и ,  э н е р г о с б ы т о в ы е ,  э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р г а н и за ц и и ,  п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  ( м о щ н о с т ь )  в ц еля х  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  к а т е го р и я м

0 ,72 0 ,72



№  п/п П о к а за те л ь

П р и м е н е н н ы й  п о н и ж а ю щ и й  
к о э ф ф и ц и е н т  п ри  у с та н о в л е н и и  
ц ен  (т а р и ф о в ) н а э л е к т р и ч е с к у ю  

эн е р г и ю  (м о щ н о с т ь )

c 0 1 .0 1 .2 0 1 8  г. 
п о  3 0 .0 6 .2 0 1 8  г.

с 0 1 .0 7 .2 0 1 8  г. 
по 3 1 .1 2 .2 0 1 8  г.

п о т р е б и т е л е й , у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к те  < 1 >

3 П о тр е б и те л и , п р и р а в н е н н ы е  к н а с е л е н и ю 1,0 1,0

3.1

С а д о в о д ч е с к и е , о г о р о д н и ч е с к и е  и ли  д а ч н ы е  н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  
гр аж д ан  - н е к о м м е р ч е с к и е  о р г а н и за ц и и , у ч р е ж д е н н ы е  г р а ж д а н а м и  на 
д о б р о в о л ь н ы х  н а ч а л а х  для  с о д е й с т в и я  ее  ч л ен ам  в р е ш е н и и  о б щ и х  
с о ц и а л ь н о -х о зя й с т в е н н ы х  за д а ч  в ед ен и я  с а д о в о д с т в а , о г о р о д н и ч е с т в а  и 
д а ч н о го  х о зя й с т в а .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н а с е л е н и ю  к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й , 
у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >

1,0 1,0

3.2

Ю р и д и ч е с к и е  л и ц а , п р и о б р е т а ю щ и е  эл е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в 
целях  п о т р е б л е н и я  о с у ж д е н н ы м и  в п о м е щ е н и я х  для их с о д е р ж а н и я  при 
у с л о в и и  н ал и ч и я  р а зд е л ь н о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  эн е р ги и  для  у к а за н н ы х  
п о м ещ ен и й .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , эн е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  в ц ел я х  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н а с е л е н и ю  к а т е го р и я м  п о т р е б и т е л е й , 
у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к те  < 1 >

1,0 1,0

3.3

С о д е р ж а щ и е с я  за  с ч е т  п р и х о ж а н  р е л и ги о зн ы е  о р га н и за ц и и  
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , э н е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н а с е л е н и ю  к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й , 
у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >

1,0 1,0

3.4

О б ъ е д и н е н и я  гр а ж д а н , п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  
для и с п о л ь зо в а н и я  в п р и н а д л е ж а щ и х  им х о зя й с т в е н н ы х  п о с т р о й к а х  
(п о гр е б а , с ар аи )
Н е к о м м е р ч е с к и е  о б ъ е д и н е н и я  гр аж д ан  (га р а ж н о -с т р о и т е л ь н ы е , г а р а ж н ы е  
к о о п е р а т и в ы ) и гр а ж д а н е , в л а д е ю щ и е  о т д е л ь н о  с т о я щ и м и  гар аж ам и , 
п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  в ц е л я х  п о т р е б л е н и я  
н а к о м м у н а л ь н о -б ы т о в ы е  н у ж д ы  и не и с п о л ь зу е м у ю  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  
к о м м е р ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .
Г а р а н т и р у ю щ и е  п о с т а в щ и к и , эн е р г о с б ы т о в ы е , э н е р г о с н а б ж а ю щ и е  
о р га н и за ц и и , п р и о б р е т а ю щ и е  э л е к т р и ч е с к у ю  эн е р ги ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  
д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  п р и р а в н е н н ы м  к н а с е л е н и ю  к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й , 
у к а за н н ы м  в д а н н о м  п у н к т е  < 1 >

1,0 1,0

П р и м еч ан и е :
1. П р и  н ал и ч и и  с о о т в е т с т в у ю щ и х  к а т е го р и й  п о т р е б и т е л е й , о т н о с я щ и х с я  к н а с е л е н и ю  и ли  п р и р а в н е н н ы м  к нем у 
к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й , у  г а р а н т и р у ю щ е го  п о с та в щ и к а , э н е р г о с б ы т о в о й , э н е р г о с н а б ж а ю щ е й  о р ган и зац и и , 
п р и о б р е т а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )  в ц елях  д а л ь н е й ш е й  п р о д а ж и  н а с е л е н и ю  и п р и р а в н е н н ы м  к н ем у  
к атего р и я м  п о т р е б и т е л е й  в о б ъ е м а х  ф а к т и ч е с к о г о  п о т р е б л е н и я  н а с ел ен и я  и п р и р а в н е н н ы х  к н ем у  к атего р и й  
п о тр еб и тел ей  и о б ъ е м а х  э л е к т р о э н е р г и и , и зр а с х о д о в а н н о й  н а  м еста  о б щ е го  п о л ь зо в а н и я  в ц ел я х  п о тр е б л е н и я  на 
к о м м у н а л ь н о -б ы то в ы е  н у ж д ы  гр аж д ан  и не и с п о л ь зу е м о й  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  к о м м е р ч е с к о й  (п р о ф е с с и о н а л ь н о й ) 
д е я те л ь н о с ти .


